
دوشنبه   19 اردیبهشت 1401 -  شماره   1348

ارز ترجیحی

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

تبعات حذف ارز ترجیحی گندم  از منظر راغفر
استدلال های نخ نما نسبت به حذف ارز ترجیحی

استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا اظهار داشت: اگر طبق گزارش های اعلام شده 
امسال روزی یک میلیون بشکه صادرات نفت داشتیم، انتظار داریم که سال 
جاری چیزی حدود 100 میلیارد دلار درامد ارزی داشته باشیم. حال سوال 

این است که چرا این درآمد دیده نمی شود و اثرگذار نیست؟
به گزارش اقتصادسرآمد، حسین راغفر درباره تبعات حذف ارز ترجیحی 
گندم اظهار داشــت: دولت با اســتدلال های نخ نما نســبت به حذف ارز 
ترجیحی گندم اقدام کرد، استدلال هایی که در دهه های بعد ازجنگ هر بار 
توسط مقامات دولتی، صرف نظر از اینکه چه دولتی و با چه شعاری سر کار 

است، مطرح می شود.
وی افزود: دولت ها هر بار که می خواستند قیمت بنزین را بالا ببرند، مدعی 
شدند این افزایش قیمت برای کاهش قاچاق بنزین است یا اینکه پرمصرف ها 
از قشر ثروتمندان جامعه هستند و چیزی از این یارانه عاید فقرا نمی شود، 
بنابراین مجبوریم قیمت بنزین را افزایش دهیم و پس از مدتی اعلام می کنند 
با توجه به قاچاق بنزین در کشور باید قیمت ارز را هم بالا ببریم چراکه ارز 
بنزین برای کشورهای همسایه بســیار ارزان است و همین موضوع انگیزه 

برای قاچاق را بالا می برد.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه همین موارد برای حذف ارز ترجیحی 
گندم اعلام شــد، گفت: در این مدت دولت مدام آمارهــای غیر واقعی به 
مردم اعلام کرد از جمله اینکه دو میلیون تن قاچاق گندم از کشــور انجام 
می شود. این اظهارات در واقع همان استدلال های بی پایه و نخ نمایی هستند 
که دولت ها همواره در دهه های گذشته مطرح کرده اند و می کنند. با همین 
استدلال ها اقتصاد کشور به سمتی رفته  است که هر روز شاهد فربه تر شدن 

ثروتمندان و نحیف تر شدن فقرا در کشور هستیم.
راغفر ادامه داد: این بار هم دولت همان سناریو گذشته را تکرار می کند اما 
جالب این است که اقدامات و رفتارهای دولت ســیزدهم در همین ٩ ماه 

دقیقا ناقض وعده ها و شعارهایی بوده که در دوران انتخاب مطرح می کرد.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به دلایل حذف ارز ترجیحی اظهار داشت: 
هر چند استدلال های بی پایه مانند جلوگیری از قاچاق اعلام می شود اما دلیل 
اصلی به بی انضباطی هایی مالی دولت  برمی گردد و موضوع این است که اگر 
دولت منابع ندارد چرا بودجه 1401 نسبت به بودجه سال گذشته 60 درصد 
افزایش پیدا کرده  است؟ هر بار به آنها تاکید شد که اگر ارز ندارید باید ارز را 
سهمیه بندی و بودجه بندی کنید و برای موارد اساسی ارز را تخصیص دهید 
اما اقدام موثری دیده نمی شود به طوریکه در چند ماه  از سال گذشته رقم قابل 
توجهی کالاهای غیر ضروری از جمله غذای سگ و گربه وارد کشور شده  
است. دولت اگر ارز ندارد چرا این میزان از ریخت و پاش و  خروج ارز از 

کشور را مهار نمی کند.
وی تاکید کرد: در واقع یکی دیگر از دلایل اصلی، مساله خروج ارز از کشور 

است و این استدلال هایی که می آورند، بهانه است.
راغفر ادامه داد: معلوم نیســت پس از حذف یارانه گندم و به دنبال افزایش 
قیمت آرد، چه اقدام دیگری باقی مانده که انجام دهند؟متاسفانه شاهد طرح 
استدلال های نخ نمایی هستیم که مدت زیادی است مشخص شده که این 
استدلال ها تنها برای حفظ منافع گروه خاصی بیان می شود، وگرنه حاکمیت 
مبالغ بسیار بزرگی را به عنوان یارانه پرداخت می کند اما وقتی زمان پرداخت 

و توزیع یارانه بین فقرا می شود چنین استدلال های نخ نما را تکرار می کند.
این کارشناس اقتصادی مدعی شد: فقط در 6 ماهه سال 1400 سود خالص 
یک شرکت فولادی کشور حدود 56 هزار میلیارد تومان و سود خالص یک 
مجموعه معدنی 30 هزار میلیارد تومان بوده است اما دولت از این شرکت ها 
و مجموعه ها یا مالیات دریافت نمی کند و یا مالیاتی که اخذ می شود بیشتر 
شبیه به شوخی است.وی ادامه داد : همزمان شاهد آن هستیم که منابع بزرگ 
به عنوان منابع عمومی در قالب یارانه به این شرکت ها پرداخت می شود. این 
در حالی است که باید یارانه این شــرکت ها کاهش پیدا کند تا کارایی آنها 
افزایش یابد و براساس رشد کارایی بتوانند توان صادراتی خود را ارتقا دهند 
نه اینکه از حلقوم مردم ایران زده شــود و به صنایع یارانه داده  شود تا مواد 
خام کشور صادر شود که مصرف کننده هند ،ترک، چینی و سایر کشورها از 
این صادرات منتفع شوند و از یارانه ای که بابت نان به مردم پرداخت شده 

دریغ کنند.
این کارشــناس اقتصادی اظهار داشت: در سال گذشــته 48 میلیارد دلار 
صادرات غیر نفتی انجام شد که با توجه به افزایش قیمت همین کالاها انتظار 
داریم امسال این رقم به حداقل 60 میلیارد دلار برسد که احتمالا از این 48 

میلیارد دلار هم 10 تا 15 میلیارد دلار کم اظهاری شده  باشد.
وی ادامه داد: اگر طبق گزارش هایی که اعلام شده امسال روزی یک میلیون 
بشکه صادرات نفت داشتیم انتظار داریم ســال جاری چیزی حدود  100 
میلیارد دلار درامد ارزی داشــته باشیم. حال ســوال این است که چرا این 
درآمد دیده نمی شــود و اثرگذار نیست؟ مشخص نیست درآمدهای ارزی 
کشور کجا خرج می شود و پرسش های اساســی در این باره مطرح است. 

دلایل اصلی حذف ارز ترجیحی و نبود منابع، خروج ارز از کشور است.
راغفر گفت: نکته قابل توجه این است که دولت سیزدهم بهانه ای ندارد چرا 
که کاملا یکپارچه است و تمام نهادها و قوا یکپارچه با هم هستند و این نشان 
می دهد اراده بالاتری از اراده دولت درباره این سیاســت ها تصمیم گیری 
می کند.وی تاکید کرد: اقتصاد ایران اسیر مافیای مختلف است. همین افراد 
برای تصویب تصمیماتشان پول های زیادی خرج می کنند و البته در مقابل 
منابع قابل توجهی را به جیب می زننــد و منافع زیادی از افزایش قیمت ارز 
عاید این شبکه می شود که دنباله آن فقیرتر شدن مردم و افزایش نرخ تورم 
است و تمام این موضوعات نشانه ســوء مدیریت در اقتصاد کشور در سه 
دهه گذشته است.تا اصلاحات اساسی هم در این زمینه انجام نشود اقتصاد 

از این وضعیت خارج نخواهد شد.
این کارشناس اقتصادی با تاکید بر اینکه اصرار دولت بر عدم افزایش قیمت 
سایر کالاها با حذف ارز ترجیحی گندم درست نیست، ادامه داد: این ادعاها 
و اظهارات دولت نشــان می دهد که یا واقعا تا این حد نسبت به مسائل و 
کارکردهای اقتصاد ناآگاه هستند و مسائل اقتصادی را دستوری دنبال و اجرا 
می کنند یا اینکه با اهداف دیگری این حرف ها را می زنند و با مردم صادق 
نیستند. شاهد آن هستیم که تبعات حذف ارز ترجیحی گندم در جامعه خود 

را نشان می دهد و اما دولت از واقعیت های جامعه خود، آگاه نیست.

 3۶ میلیون تومان معافیت مالیاتی
 با تسلیم به موقع اظهارنامه مالیاتی 1400

رئیس مرکــز تنظیم مقررات ســازمان امــور مالیاتی گفت: 
صاحبان مشــاغل مکلفند اظهارنامه مالیات عملکرد ســال 
1400 را حداکثر تا پایان خرداد ماه ســال 1401 به صورت 
الکترونیکی تسلیم کرده و در صورت رعایت شرایط، از 36 
میلیون تومان معافیت مالیاتی ســال 1400 برخوردار شوند.

به گزارش اقتصادســرآمد، رئیس مرکز تنظیم مقررات پایانه 
فروشگاهی و سامانه مودیان ســازمان امور مالیاتی کشور با 
بیان اینکه سازمان امور مالیاتی کشور در نظر دارد مفاد تبصره 
ماده 100 قانون مالیات های مستقیم را از حیث تعیین مالیات 
مقطوع با رویکردی جدید و براســاس اطلاعات و دیتاهای 
واصله از جمله اطلاعات مجوزها، اطلاعات حســاب های 
بانکــی، بارنامه هــا و بیمه نامه ها  اجرا کنــد، گفت: مودیان 
می توانند با تســلیم اظهارنامه شــفاف و واقعی، از فرصت 
پذیرش خود اظهاری مالیاتی برخوردار شده و از حسابرسی 
پرونده مالیاتی توســط ماموران مالیاتی جلوگیری کنند.وی 
افزود: مودیان مالیاتــی برای ارســال اظهارنامه به صورت 
سیستمی، می بایســت در نظام مالیاتی ثبت نام داشته باشند، 
لذا صاحبان مشاغل فاقد ثبت نام، لازم است در اسرع وقت با 
مراجعه به نشانی my.tax.gov.ir نسبت به ثبت نام در نظام 
مالیاتی اقدام کنند.محمد برزگری با تاکید بر رویکرد جدید 
سازمان امور مالیاتی کشور مبنی بر رســیدگی داده محور و 
تهیه اظهارنامه برآوردی مبتنی بر اطلاعات مالی، گفت: عدم 
تســلیم اظهارنامه در موعد مقرر موجب محرومیت از کلیه 
معافیت  های مالیاتی و جریمه 30 درصدی غیرقابل بخشش و 

تهیه اظهارنامه برآوردی می شود.

پرداخت وام قرض الحسنه فرزندآوری 
توسط بانک سینا

بانک سینا در راســتای اجرای مســئولیت های اجتماعی و 
حمایــت از خانواده هــای ایرانی و همچنیــن اجرای جزء 
۲ تبصره 16 قانون بودجه ســال 1401 کل کشــور، نسبت 
به پرداخت تســهیلات قرض الحســنه فرزندآوری اقدام 
می نماید.به گزارش اقتصادســرآمد ،طبق بخشــنامه بانک 
مرکزی و به جهت حمایت از خانواده های ایرانی و تشویق 
به امر فرزنــدآوری، این بانک پرداخت وام قرض الحســنه 
فرزندآوری را در دســتور کار قرار داده است.براین اساس 
بــرای فرزندانی که از ســال 1400 به بعد به دنیــا آمده اند، 
تسهیلات قرض الحســنه فرزند آوری، به ازای فرزند اول 
۲00 میلیون ریــال ، به ازای فرزنــد دوم 400 میلیون ریال ، 
به ازای فرزند سوم 600 میلیون ریال ، به ازای فرزند چهارم 
800 میلیون ریال و به ازای فرزند پنجم به بعد 1000 میلیون 
ریال تعلق می گیرد. در مورد فرزندان دوقلو و بیشــتر هم به 
ازای هر فرزند یک وام تعلق می گیرد. به همین منظور بانک 
سینا پس ازبررسی و اعتبار سنجی متقاضیان و طی فرایندهای 
قانونی به پرداخت تسهیلات اقدام می کند.متقاضیان دریافت 
 ve-bank.pbn.net این وام می توانند به آدرس اینترنتی
مراجعه و نســبت به تعیین شــعبه، پذیرش و سایر مراحل 

قانونی اقدام نمایند.

 وام بازنشستگان در سال 1401
 افزایش می یابد

معاون فرهنگی،  اجتماعی و امور اســتان های سازمان تامین 
اجتماعی از افزایش ســقف وام قرض الحســنه بازنشستگان 
این سازمان در سال جاری خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
احمد اسفندیاری معاون فرهنگی،  اجتماعی و امور استان های 
سازمان تامین اجتماعی با اشاره به افزایش مبلغ وام قرض الحسنه 
بازنشستگان این سازمان، اظهار کرد: بنا بر تصمیم اخذ شده رقم 
وام بازنشستگان از 7 میلیون به 10 میلیون تومان در سال جاری 
افزایش پیدا کرده است.وی با اشاره به ثبت نام و زمان پرداخت 
وام قرض الحسنه 10  میلیون تومانی به بازنشستگان، تصریح 
کرد: بازنشستگان می توانند از طریق دفاتر کانون بازنشستگی 
در استان های مختلف نسبت به ثبت نام خود و بارگذاری مدارک 
اقدام کنند.معاون فرهنگی،  اجتماعی و امور استان های سازمان 
تامین اجتماعی، گفت: البته به زودی ســایتی از سوی سازمان 
تامین اجتماعی جهت ثبت نام بازنشســتگان در ارتباط با وام 
قرض الحسنه اعلام خواهد شد و بازنشستگان از این طریق هم 
می توانند نسبت به ثبت نام وام اقدام کنند.اسفندیاری در رابطه 
با تعداد بازنشســتگان دریافت کننده وام قرض الحسنه، گفت: 
سازمان تامین اجتماعی محدودیتی برای ثبت نام ندارد و امسال 
500 هزار نفر از بازنشستگان از این تسهیلات بهره ببرند.وی 
گفت: پس از ثبت نام بازنشستگان در دفاتر کانون بازنشستگی و 
به زودی از طریق سایت ذکر شده؛  این افراد جهت دریافت وام 

خود به بانک های عامل معرفی می شوند.

تامین مالی 27 هزار میلیارد ریالی 11 پروژه 
زیربنایی حمل و نقل توسط بانک ملی ایران 

بانک ملی ایران بیــش از ۲7 هزار و 400 میلیــارد ریال برای 
ســاخت و توســعه زیربناهای حمل و نقل کشور تسهیلات 
پرداخت کرده اســت. به گزارش روابــط عمومی بانک ملی 
ایران، این میزان تسهیلات به منظور ایجاد و توسعه 11 پروژه 
بزرگراه، راه آهن، راه اصلی، کنارگذر و آزادراه پرداخت شده 
است.به گزارش اقتصادسرآمد ، پروژه راه آهن میانه اردبیل با 
مبلغ 11 هزار و 500 میلیارد ریال، بزرگترین پروژه ای است که 
توسط بانک ملی ایران تامین مالی شده است.محور فرخ شهر 
ایذه با دو هزار میلیارد ریال، راه اصلی گیلانغرب سومار با رقم 
500 میلیارد ریال، راه اصلی خرم آباد پلدختر با رقم یک هزار و 
500 میلیارد ریال و بزرگراه فسا داراب گهکم با مبلغ یک هزار 
و ۲00 میلیارد ریال از بانک ملی ایران تسهیلات دریافت کرده 
اند.همچنین کنار گذر شرقی بناب به ارزش دو هزار میلیارد 
ریال، محور جهرم لار بندرعباس بــه ارزش دو هزار میلیارد 
ریال، کنار گذر انزلی به ارزش دو هزار و 500 میلیارد ریال و 
آزادراه مراغه هشــترود به ارزش دو هزار و ۲00 میلیارد ریال 
توسط بانک ملی ایران تامین مالی شده اند.پروژه میانه سرچم 
نیز یک هزار میلیارد ریال و بزرگراه صوفیان شبستر سلماس 
یک هزار میلیارد ریال تسهیلات از این بانک دریافت کرده اند.
تامین مالی این پروژه ها از سال 13٩7 تا سال 1400 در اختیار 

بانک ملی ایران بوده است.

بانک ها باید مطالبات خود از دانه درشت ها را پیگیری کنند
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی گفت: بانک مرکزی باید نظارت لازم را به ویژه در حوزه بانک های دولتی انجام می داد، خود بانک ها نیز بیش 
از دستگاه های نظارتی مقصر هستند، زیرا باید مطالبات خود از شرکت ها و دانه درشت ها را پیگیری می کردندبه گزارش اقتصادسرآمد، چرا بانک برای افراد ریز که وام های خرد 
زیر ۲0 میلیون گرفته اند، ورود می کند و دارایی آنها را بلوکه کرده است، اما نسبت به دانه درشت ها و تسهیلات کلان و وثایقی که گذاشته اند، هیچ اقدامی نمی کند.آصفری  گفت: 
بانک مرکزی باید نظارت لازم را به ویژه در حوزه بانک های دولتی انجام می داد، خود بانک ها و مدیران بانک ها نیز بیش از دستگاه های نظارتی مقصر هستند. آنها باید مطالباتی را 
که از شرکت ها و دانه درشت ها دارند، پیگیری می کردند.عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در خصوص بند د تبصره 16 بودجه نیز عنوان داشت: در تبصره 16 دولت 

موظف است بدهی های خود به صندوق ها و شرکت ها را تهاتر کند یا اگر می تواند بعضی از شرکت ها را واگذار و مطالبات صندوق های مختلف را پرداخت کند.

گروه بازارســرمایه - مریم بهنام راد 
-  یک تحلیلگر بازار سرمایه می گوید: 
برجــام، چوب جــادوی حــل تمام 
مشــکلات اقتصادی نیســت. حدود 80 درصد از 
مشکلات کشور مربوط به مسایل داخلی است. ابتدا 
باید برای توسعه بازار، سیاست های اجرایی کشور 

بازنگری و اصلاح شود.
فعالان بازار هــای مختلف کشــور در انتظار نتایج 
مذاکرات برجامی هســتند. هرچند طبق اظهار نظر 
کارشناسان، برجام تنها مشکل اقتصاد کشور نیست 
بلکه برخی سیاست های داخلی قدرت تخریب به 

مراتب سنگین تر از تحریم ها را دارند.
شاید این روز ها بازار سرمایه با یک ثبات نسبی در 
حال حرکت اســت، اما وضعیت شکننده این بازار 

همچنان پرُ قدرت تر از سال گذشته است.
طی هفته های اخیر در بازار ســرمایه، خروج پول 
حقیقی کاهش و معاملات خُــرد افزایش پیدا کرده 

است.
به گفته کارشناســان؛ علاقه مندی تــازه واردان به 
بازار سرمایه بیشــتر در معاملات خُرد می باشد که 
این موضوع کاهش اعتماد و افزایش تردید سرمایه 

گذاران به بورس را نشان می دهد.
دلیل این بــی اعتمادی ها به بازار بورس چیســت؟ 
توافق یا عــدم توافق برجام چقدر بر بازار ســرمایه 

تأثیر گذار است؟
در همین رابطه همایون دارابی تحلیلگر بازار سرمایه 
در گفتگو با اقتصاد ۲4 در پاسخ به این سوال که برجام 
چقدر بر وضعیت بازار ســرمایه تأثیر گذار اســت؛ 
گفت: تغییر در شرایط فعلی بازار سرمایه به اتفاقات 
بین المللی و سیاســت های داخلی بســتگی دارد و 

برجام مسیر حرکت بازار سرمایه را تعیین نمی کند.
به گفتــه دارابی؛ سیاســت های داخلی کشــور و 
تصمیمات دولت نیز اثر قابــل توجهی بر وضعیت 
بازار سرمایه خواهد داشت. اجرای برجام و دستیابی 
به یک توافق برابر و آبرومنــد می تواند برای بورس 
کشور یک موقعیت جدید ایجاد کند؛ اما باید پذیرفت 
برجام چوب جادو برای حل تمام مشکلات کشور 

به ویژه مشکلات موجود در بازار سرمایه نیست!
دارابی تأکید داشــت: اما با اجــرای برجام، کاهش 
هزینه های انتقال پول، دسترسی به بازار های جدید 
و کاهش هزینه های حمل و نقل و سایر موارد قطعی 
است و این وضعیت تبعات مثبتی بر کل اقتصاد کشور 

برجای خواهد گذاشت.
به اعتقاد دارابی؛ این موضوع رشــد اقتصادی را به 
همراه خواهد داشــت که در نهایــت کل بازار از آن 

منتفع خواهد شد.
وی ادامه داد: حدود 80 درصد از مشکلات اقتصادی 
کشور مربوط به مسایل داخلی اســت که ابتدا باید 
برای توســعه بازار، سیاســت های اجرایی کشور 

بازنگری شود.
این تحلیلگر بازار سرمایه نتیجه گرفت؛ عدم توافق 
برجــام تأثیری بر بازار ســرمایه نخواهد داشــت، 
چراکه تنها 10 – 15 درصد مشــکلات این بازار به 

سیاست های تحریم علیه ایران باز می گردد.
دارابی تأکید داشــت: در صورت اجــرای توافق، 

تأثیرمثبت برجــام بر گروه های ســطح بین المللی 
مانند گروه خودرویی بیشتر از هر زمانی خواهد بود. 
شرکت های صادراتی در این زمان می توانند بیشترین 
سود را از فرصت ایجاد شده در مبادلات بین المللی 

کسب کنند.
بورس در قاب این روزها 

به گفته این کارشــناس بورس؛ هیچــگاه بازار قابل 
پیش بینی نبوده و نیســت. اما در ایــن روز ها گپ 
)شکاف های قیمتی( بسیار بالایی از دوره اصلاح پیش 
روی بازار سرمایه است و علاوه بر کاهش، فرصت 

اصلاح قیمت ها نیز همچنان وجود دارد.
دارابی گفت: با توجه به اینکه فصل برگزاری مجامع 
آغاز شده اکثر گزارشات، خبر های خوبی از وضعیت 

بورس در روز های پیش روی دارد.
این تحلیلگر بازار ســرمایه یادآور شــد: در حالی 
که دولت تضمین کننده و راه گشــای بازار اســت، 
اما متأســفانه بزرگترین مشــکل بازار سرمایه خود 
دولت اســت. چراکه بیشترمشکلات در این بازار به 

سیاست های اجرایی دولت باز می گردد.
پیشــتر نیز خبر های منتشر شــده از وین به سرعت 
با واکنش بازار های اقتصادی همراه شــد. خبر چند 
روز گذشــته رویترز در خصوص نگاشــته شــدن 
متن توافق دلار هرات را شــبانه به عــدد ۲5 هزار 
تومان رســاند. هر چند باید دید طی روز های آینده 
 بازار چه واکنش های جدیدتری نشــان خواهد داد.

اما ســوال اینجاســت که برجام دقیقاً چه اثراتی بر 
بازار ها و رونــد اقتصاد خواهد گذاشــت؟ برخی 
معتقدنــد به نتیجه رســیدن مذاکرات وین ســبب 
می شــود قیمت دلار به شــدت نزول کنــد و حتی 
عدد های کمتر تا ۲0 هزار تومان را لمس کند. اما در 
مقابل بسیاری از کارشناســان این نظر را غیر منطقی 
می دانند. پیمان مولوی در گفتگوی زنده اینستاگرامی 
با اقتصاد ۲4 قیمــت تعادلی دلار بعــد از به نتیجه 
 رســیدن برجام را بین ۲5 تا ۲6 هزار تومان دانست.
در عین حــال کمیل طیبی در پاســخ به پرسشــی 
مبنی براینکــه در صــورت محقق شــدن برجام، 
نرخ دلار تا چه حد کاهش پیــدا می کند، گفت: »ما 
نمی توانیم پیش بینی مشــخصی داشــته باشیم که 
در صورت تحقــق احیای برجام و رفــع تنش ها و 
مشکلات سیاســی، نرخ دلار چه قدر می شود. البته 
همانطور که اشــاره کردید، بار روانی در بازار ارز و 
سایر بازار ها از جمله ســکه، طلا و... وجود دارد. با 
این حال، احیای برجام حتی مقــداری هم به بهبود 
وضعیت بازار ســهام کمک می کند، امــا نمی توانیم 
 پیش بینی کنیم که نرخ ارز چــه میزان پایین می آید.«
استاد اقتصاد دانشگاه اصفهان درباره علت امکان پذیر 
نبودن پیش بینی نــرخ ارز در صورت احیای برجام، 
عنوان کرد: »مهم ترین دلیلش این اســت که ما تورم 
بالا و دورقمی داریم که بین 40 تا 50 درصد اســت. 
از طرف دیگر، وقتی این نرخ تورم را داریم، انباشت 
تورم به وجــود می آید و مــدام ارزش ریال کاهش 
پیدا می کند، به دنبال آن ریال هم قدرت خریدش را 
در مقابل سایر ارزها، به ویژه ارز های قوی از دست 
می دهد؛ بنابراین آن انتظاری که وجود دارد که نرخ 

ارز کاهش پیدا کند، اتفاق نمی افتد.«

 برجام تعیین کننده وضعیت بازار سرمایه نیست

چرا سرمایه گذاران به بورس بی اعتماد شدند؟ 

برگزیده ها

عضو کمیســیون برنامه و بودجــه مجلس گفت: 
مجلس اساســاً چنین چیزی را بــه دولت تکلیف 
نکرده اســت که پیش از اعمال سیاست حذف ارز 
4۲00 تومانی ،  ســازوکار پرداخت کالابــرگ الکترونیکی را 

راه اندازی کرده باشد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، جعفر قادری عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس شورای اسلامی در گفت وگویی، درباره مفاد 
قانون بودجه سال 1401 در حوزه حذف ارز ترجیحی، گفت: 
مجلس در لایحه بودجه  ســال جاری،  ضمن اختصاص180 
هزار میلیارد تومان برای جبــران حذف یارانه نان،  بحث های 
اجرایی آن را در اختیار دولت قرار داد  اما تاکید کرد که سازوکار 
اجرایی برای حــذف ارز ترجیحی باید به گونه ای باشــد که 
اکثریت نمایندگان و کمیســیون های اقتصادی مجلس  نیز با 
آن همراهی کنند. وی در پاســخ به این ســوال که آیا مجلس 
مشخصاً دولت را مکلف کرده بود تا برای جبران حذف یارانه 
نان، پیش از اجرا به مردم  کالابرگ الکترونیکی پرداخت کند 
یا خیر؟، گفت:  در بحث کالابــرگ الکترونیک یک اجماع در 
مجلس وجود دارد و  طبعاً انتظار این اســت که دولت نیز در 
سازوکار اجرایی خود برای حذف ارز ترجیحی، شیوه کالابرگ 
الکترونیکی را در اولویت قرار دهد ولی مجلس تکلیفی برای 

دولت مشخص نکرده است. 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس خاطرنشان کرد: البته در 
بحث نان که پرداخت کالابرگ مفهوم خاصی ندارد منتهی اینکه 
سامانه ای در نانوایی ها باشد تا نانوا متناسب با نان فروخته شده، 
بتواند یارانه دریافت کند، این مسئله معقول و منطقی است ولی 
سقف گذاشتن برای نان مصرفی خیلی معقول به نظر نمی رسد، 
بویژه برای اصنافی که مصرف نان آنها به شکل طبیعی بالاتر از 

معیارهای تعیین شده برای یک خانوار است. 
عضو کمیســیون برنامــه و بودجه مجلس خاطرنشــان کرد 
مجلس اساساً چنین چیزی را به دولت تکلیف نکرده است که 
پیش از اعمال سیاســت حذف ارز 4۲00 ،  سازوکار پرداخت 
کالابرگ الکترونیکــی را راه اندازی کرده باشــد منتهی تاکید 
مجلس بر این بود که بهتر اســت نحوه اجرای این سیاســت 
همسو با نظر اکثریت مجلس باشــد تا در اجرا نیز با حمایت 
نمایندگان همراه شــود. بنابراین آنچه در بودجــه آمده باید 
مبنای عمل قرار گیرد و اگر هر بزرگــواری نظر دیگری دارد 
 باید در قالب پیشــنهاد مکتــوب مطرح کند تــا در مجلس

بررسی شود.

سخنگوی کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید مجلس با بیان 
اینکه بهترین راهکار برای ساماندهی ارز ترجیحی، پرداخت 
یارانه به حلقه های انتهایی تولید است نه مصرف کننده، گفت: 
اگر قیمت کالاهای اساسی مانند آرد، گندم و دارو آزاد و به 
ازای آن یارانه ای نقدی به حساب مردم واریز شود، آثار تورمی دارد به این 
معنا که نخست تورمی مستقیم از افزایش قیمت ها به وجود می آید و در 
ادامه تورم غیرمستقیم و موثر نیز در سایر کالاها و خدمات مرتبط ایجاد 
می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، محسن زنگنه درباره سازوکار مدیریت 
ارز ترجیحی، گفت: تخصیص ارز ترجیحی با شیوه کنونی و اختصاص 
این ارز به ابتدای زنجیره واردات شیوه ای غلط است اما باید به این نکته 
نیز توجه شود که اصلاح و ترمیم این رویه ی اشتباه به گونه ای که اقتصاد 
کشور کمترین آسیب را ببنید موضوع مهمی است و نمی توان از کنار آن به 
سادگی گذشت.نماینده مردم تربت حیدریه، مه ولات و زاوه در مجلس 
شــورای اســلامی افزود: بارها پیش از این نیز تاکید کردم که اگر قیمت 
کالاهای اساسی مانند آرد، گندم، نهاده های دامی، دارو و... آزاد و به ازای 
آن یارانه ای نقدی به حساب مردم واریز شود، آثار تورمی در بازار ایجاد 
می شود به این معنا که نخست تورمی مستقیم از افزایش قیمت ها به وجود 
می آید و در ادامه تورمی غیرمستقیمی و موثر در سایر کالاهای و خدمات 
مرتبط ایجاد خواهد شد، از سوی دیگر تورم انتظاری نیز به وجود خواهد 
آمد؛ به طور مثال زمانیکه قیمت نان، نهاده های دامی و گوشــت افزایش 
پیدا کند، در جامعه تورم انتظاری شکل می گیرد و حتی خدماتی که با این 
کالاها نیز ارتباطی ندارند هم ممکن است دچار افزایش قیمت شوند. این 
نماینده مردم در مجلس یازدهم ادامه داد: مبلغ واریزی به حساب خانوار 
به ازای افزایش قیمت ها ناشی از حذف ارز ترجیحی پس از مدتی نه تنها 
نمی تواند اختلاف قیمت کالاهایی که برای آن ها یارانه در نظر گرفته شده 
را تامین کند، بلکه در تورم شکل گرفته نیز بی ارزش می شود مانند آنچه 
برای یارانه 45 هزار تومانی اتفاق افتاد در حال حاضر با وجود اینکه سالانه 
40 تا 43 هزار میلیارد تومان برای یارانه نقدی پرداخت می شود اما این مبلغ 
در زندگی مردم هیچ اثری ندارد.وی اضافه کرد: معمولا دولت ها براساس 
نسخه ای که طی ۲ دهه گذشته در کشور مرسوم شده، راحت ترین راه را 
پیش می گیرند به این معنا که قیمت ها را افزایش می دهند و سپس به میزان 
سرانه افراد مبلغی را به حساب خانوار واریز می کنند؛ با فرض اینکه مبلغ 
واریزی به حساب خانوار با سرانه افراد برابر باشد، این مبلغ صرفا تورم 
مستقیم را جبران می کند و تورم غیرمســتقیم و تورم انتظاری را جبران 
نمی کند به این معنا که به طور مثال ممکن است 100 هزار تومان به کارت 
فرد واریز شود و شــخص بتواند اختلاف قیمت گوشــت قرمز- زمان 
تخصیص ارز ترجیحی تا حذف این ارز- را پرداخت کند اما باید این سوال 

مطرح شود که رشد سایر هزینه ها چگونه تامین می شود.

وزیر اقتصاد گفت: برنامه پیشنهادی جداگانه ای به عنوان 
طرح هوشمندسازی یارانه نان به دولت ارائه کردیم.به 
گزارش اقتصادسرآمد، احســان خاندوزی وزیر امور 
اقتصاد و دارایی در نشســت علنی مجلس شورای اسلامی، گفت: 
پیرو مصوبه بودجه ســال 1401 که دولت را مکلف به ساماندهی 
ارز ترجیحی کرده و حکم مشابه این مصوبه طی سال گذشته، دولت 
تلاش کرده تا زمینه های اجرای این حکم را در ستاد اقتصادی برنامه 
ریزی کند.وی ادامه داد: براین اساس مقرر شــد بعد از ماه مبارک 
رمضان مقدمات حکم اجرایی ستاد اقتصادی دولت اجرایی شود، 
یکی از مهم ترین و راهبردی ترین کالاها در بحث کالاهای دریافت 
کننده ارز ترجیحی که برای امنیت غذایی و نظام اجتماعی کشــور 
بسیار حائز اهمیت بوده و به آن گره خورده است، نان بود.خاندوزی 
تاکید کرد: افزایش قیمت ها بعد از ناآرامی هایی که در حوزه اوراسیا 
به عنوان حوزه و منطقه تامین کننده یک ســوم غلات جهان شکل 
گرفت، کشورهای منطقه ما از ناحیه تامین کالاهای اساسی و غلات 
مورد نیاز و هم از جهات قیمت دچار نوساناتی شدند، براین  اساس 
سیاست هایی را در خصوص تعرفه اتخاذ کردند تا مجموعا به صرفه 
شدن خروج این دسته از کالاها از کشورشان نشود.وزیر امور اقتصاد 
و دارایی تصریح کرد: به دلیل آنکه امکان داشت ما در کشور از جهت 
تامین کالا و بحث قاچاق مسائلی شکل بگیرد ما نیز ناچار بودیم در 
کنار حکم قانون، تدبیر ویژه ای اتخاذ کنیم تا برنامه اقتصادی دولت 
مبنی بر تامین کالای اساسی با حفظ قدرت خرید و پرداخت از جیب 
مردم برای رعایــت عدالت به خوبی اجرایی شــود و این موضوع 
همچنان در دستورکار ما قرار دارد البته شــرایط جدید مجریان را 
در معرض تصمیمات جدید قــرار داد.وی تصریح کرد: دولت به 
جهت سیاســت و اهمیت حوزه تامین نان برنامه ای را متفاوت از 
سایر کالاها به ستاد اقتصادی دولت ارائه کرد که به موجب آن طرح 
هوشمندسازی نظام تامین نان به تفکیک کدملی، مناطق جغرافیایی، 
گروه ها و اقشار حمایتی در دستورکار قرار گرفت و این طرح برای 
نخستین بار در کشور شکل گرفت و براساس آن امکان رصد صفر تا 
صد زنجیره یعنی از زمان واردات گندم در انبارها، کارخانه ها، شرکت 
های پخش، نانوایی های ســنتی و صنعتی به خوبی فراهم خواهد 
شــد.خاندوزی تاکید کرد: اگر دولت های گذشته بستر اطلاعات 
الکترونیک و ســامانه را فراهم می کردند، ما امروز می توانســتیم 
بدون سیاست قیمتی مانع قاچاق و ابزار کنترلی بازار شویم اما این 
موضوع در گذشته فراهم نشد زیرا اتخاذ سیاست قیمتی برخلاف 
یکی از جریان های آزادی گرا در حوزه اقتصاد که فکر می کند همه 

اصلاحات باید با آزادسازی قیمت ها انجام شود، بود.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

 کالابرگ الکترونیکی
 در اولویت باشد

سخنگوی کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید مجلس

یارانه نقدی صرفا مدت کوتاهی هزینه های 
خانوار را جبران  می کند

وزیر اقتصاد در صحن علنی مجلس

یارانه کوپنی جایگزین حذف ارز 
ترجیحی می شود
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